

NIEDERSCHRIFT

über die Sitzung des Ausschusses für Schule, Kultur und Städtepartnerschaften am 26. Januar 2023 Rathaus, Raum 301 (3. Stock), Schlossplatz 6, Wiesbaden

<u>Vorsitz</u>: Nikolas Jacobs

Anwesende Ausschussmitglieder: siehe Anlage 1
Ferner anwesend: siehe Anlage 2
Tagesordnung: siehe Anlage 3
Veröffentlichung: siehe Anlage 4

Beginn: 17:10 Uhr Ende: 19:30 Uhr

der öffentlichen und nicht-öffentlichen Drucksachenlisten 01/23 und 02/23.

Bestandteil dieser Niederschrift sind die Drucksachenbände zu den Sitzungen der Stadtverordnetenversammlung und ihrer Ausschüsse mit den in der Tagesordnung aufgeführten Sitzungsvorlagen (SV)

Die mit der Einladung zugegangenen und die in der Sitzung verteilten Beratungsunterlagen sind der Niederschrift entsprechend den Angaben bei den einzelnen Beschlüssen bzw. Protokollnotizen beigefügt.

Die Sitzung ist gemäß § 88 der Geschäftsordnung der Stadtverordnetenversammlung der Landeshauptstadt Wiesbaden auf Tonträger aufgezeichnet.

Zu den Redebeiträgen gilt das gesprochene Wort.

Vor Eintritt in die Tagesordnung wird festgestellt, dass zur Bürgerfragestunde das Wort gewünscht wird. Die Fragen werden im Rahmen der Bürgerfragestunde und im Rahmen der Diskussion zu TOP 2 der TO I beantwortet.

Nach Eröffnung der Sitzung stellt der Vorsitzende die form- und fristgerechte Ladung gem. § 58 Hessische Gemeindeordnung (HGO) in Verbindung mit § 62 HGO sowie die Beschlussfähigkeit gem. § 53 HGO fest.

Seite 2 der Niederschrift über die Sitzung des Ausschusses für Schule, Kultur und Städtepartnerschaften am 26. Januar 2023

Beschl. Vorlagen

Beratung und Abstimmung gemäß § 61 HGO

Nr. Nr.

Öffentliche Sitzung

Tagesordnung I

0001 Tagesordnung

Der Tagesordnung wird unter Berücksichtigung der folgenden Änderungen zugestimmt:

Der Dringlichkeitsantrag von CDU und FDP "Auftritt von Anna Netrebko bei den Internationalen Maifestspielen" erhält die erforderliche Mehrheit und wird in die Tagesordnung aufgenommen.

Es werden abgesetzt die Tagesordnungspunkte I/4 Schulcatering und I/6 Sachstand Dywidag-uppel.

Es fehlt Stv. Dr. Daur.

O007 Genehmigung der Niederschrift der Sitzung am 01.12.2022

Einstimmig genehmigt

0008 23-F-22-0001

Teilnahmebereitschaft der Schulen am Umsetzungskonzept 1:1-Ausstattung -Antrag der Fraktionen von CDU und FDP vom 18. Januar 2023-

Der Antrag ist durch die Aussprache erledigt.

Einstimmig

Die folgende Stellungnahme wird auf Wunsch des Stadtelternbeirats in die Niederschrift aufgenommen:

"Der Stadtelternbeirat Wiesbaden ist in der Einleitung dieses Antragstextes zitiert worden. Diese Zitate sind teilweise aus dem Kontext genommen, teilweise auch überholt oder mittlerweile in verschiedenen Gremien thematisiert worden.

Er möchte hiermit nochmal klarstellen, dass der Stadtelternbeirat die Digitalisierung der Schulen als ausgesprochen wichtig einschätzt und diese vollumfänglich unterstützt.

Wir sehen jedoch in erster Linie das Land Hessen in der Verantwortung, die Schüler*innen mit digitalen Endgeräten auszustatten und damit die Bildungsgerechtigkeit zu unterstützen.

Springen Kommunen ein so wie in Wiesbaden aktuell, wird die Landesregierung ,aus der Verantwortung entlassen' und auf Dauer ein 'Flickenteppich' unterschiedlicher Konzepte und Ausstattungen etabliert.

Das Wiesbadener 1:1 Ausstattungsprojekt birgt auch im Detail unserer Meinung nach noch Punkte, die nicht abschließend, umfänglich und stimmig im Sinne der Schüler*Innen, der Eltern und der Schulen geklärt sind.

Dabei stehen die Elternselbstbeteiligung, die "Freiwilligkeit" der Teilnahme von Schulen und Eltern und der Start ab Klasse 5 im Vordergrund.

Seite 3 der Niederschrift über die Sitzung des Ausschusses für Schule, Kultur und Städtepartnerschaften am 26. Januar 2023

Beschl. Vorlagen Beratung und Abstimmung gemäß § 61 HGO

Nr. Nr.

Die Kritikpunkte des StEB sind allesamt auf der StEB-Homepage zu finden und sollen hier im Detail hier nicht nochmal ausgeführt werden: https://www.steb-wiesbaden.de/11-ausstattung-dersus-ab-der-5-klasse/

Wir unterstützen den Antrag inhaltlich. Auch wir möchten gerne wissen:

- welche Rückläufe aus den Schulen gibt es bereits
- welche Deadline wurde den Schulen für ihre Entscheidung zur Teilnahme gesetzt
- haben sich bereits bestimmte Punkte als Begründung einer Nichtteilnahme der jeweiligen Schulen herauskristallisiert (gibt es Schwerpunkte)

Ferner wäre für uns interessant,

- ob sich die von der Stadt genannte Timeline hinsichtlich Vergabe/Auslieferung der digitalen Endgeräte durch den Verzug der Ausschreibung bereits verschoben hat
- ob die Stadt beabsichtigt, den administrativen und kommunikativen Prozess hinsichtlich der Verträge zwischen Eltern und Dienstleister personell zu unterstützen.

Im Namen des Stadtelternbeirates Wiesbaden.

Isabel Buchberger

Vorsitzende Stadtelternbeirat Wiesbaden

email: info@steb-wiesbaden.de"

0009 23-F-63-0004

Wissenstransfer zwischen der Stadtverwaltung und den Wiesbadener Hochschulen ausbauen

-Antrag der Fraktionen Bündnis 90/ Die Grünen, SPD, Die Linke und Volt vom 18. Januar 2023-

Einstimmig angenommen

0010 23-F-22-0005

Schulcatering - Preissteigerungen und Einhaltung von Qualitätsstandards -Antrag der Fraktionen von FDP und CDU vom 18. Januar 2023-

Absetzung einstimmig

0011 22-F-69-0052

Energiesparen an Schulen mit Augenmaß - Bundesvorgaben umsetzen statt lebensfremder Konzepte des Städtetags

- Antrag der Fraktionen von FDP, CDU und BLW/ULW/BIG vom 21.09.2022 -

Einstimmig angenommen (ohne Fristsetzung)

0012 23-F-69-0004

Seite 4 der Niederschrift über die Sitzung des Ausschusses für Schule, Kultur und Städtepartnerschaften am 26. Januar 2023

Beschl. Vorlagen Beratung und Abstimmung gemäß § 61 HGO Nr. Nr.

Sachstand Dywidag-Kuppel

-Antrag der Fraktionen von CDU, FDP und BLW/ULW/BIG vom 18. Januar 2023-

Absetzung einstimmig

0018 23-F-22-0008

Auftritt von Anna Netrebko bei den Internationalen Maifestspielen

-Dringlichkeitsantrag der Fraktionen von CDU und FDP für die Sitzung des Ausschusses Schule, Kultur und Städtepartnerschaften am 26. Januar 2023-

Abstimmung zur Dringlichkeit: Bei Enthaltung der Fraktion Die Linke wird die Dringlichkeit anerkannt.

Der Antrag ist durch die Aussprache erledigt.

0013 23-F-63-0005

Bibliothek der Dinge

-Antrag der Fraktionen Bündnis 90/ Die Grünen, SPD, Die Linke und Volt vom 17. Januar 2023-

Der Antrag wird zum ersten Spiegelstrich gegen CDU und zum zweiten Spiegelstrich einstimmig angenommen

0014 22-F-69-0068

Übersicht der kulturhistorischen Werke im Rathaus

-Antrag der Fraktionen CDU, FDP und BLW/ULW/BIG vom 23.11.2022-

Einstimmig vertagt (erneuter Sachstandsbericht nach der Sommerpause)

0015 22-V-41-0026

Bericht zur Umsetzung des Kulturentwicklungsplans in 2022

Einstimmig

0016 Sachstand Städtepartnerschaft USA

WV nächste Sltzung

0017 Verschiedenes (alle Bereiche)

Einstimmig

Tagesordnung II

Seite 5 der Niederschrift über die Sitzung des Ausschusses für Schule, Kultur und Städtepartnerschaften am 26. Januar 2023

Beschl.

Vorlagen

Beratung und Abstimmung gemäß § 61 HGO

Nr.

Nr.

0002 22-V-40-0017

Außensportfeld Hermann-Ehlers-Schule - Grundsatz- und Ausführungsvorlage

Einstimmig

0003 22-V-40-0024

Haushalt 2023 - Vorabfreigaben aufgrund der vorläufigen Haushaltsführung

Einstimmig

0004 22-V-41-0016

Anpassung der Archivsatzung und der Benutzungsordnung für das Stadtarchiv Wiesbaden

an das novellierte Hessische Archivgesetz vom 13. Oktober 2022

Einstimmig

0005 22-V-41-0023

Internationale Maifestspiele 2022; vorläufiger Abschluss

Einstimmig

0006 22-V-41-0024

Programm und Finanzierung Internationale Maifestspiele 2023

Einstimmig

Anlagen

Wiesbaden, .01.2023

Vorsitzender Schriftführerin

Nikolas Jacobs Elke Kessel